

دارای مجوز دانش بنیان، دارای مجوز ارزیابی اثرات زیست محیطی از سازمان حفاظت محیط زیست کشور، جزو طرح‌های اولویت دار وزارت کشور و ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، دارای علامت استاندارد نماد دانش بنیان و دارای تفاهنامه طرح کلان ملی فناوری ریاست جمهوری با استانداری مازندران به مبلغ ۴۰ میلیارد تومان در شهرستان آمل است. دربرخی موضوعات دیگر از طریق قراردادهای پژوهشی توافقات اولیه بسیار خوبی شکل گرفته که به دلیل اینکه هنوز نهایی نشده قابل ذکر نیست. دستاوردهای چنین قراردادهایی به صورت برد-برد بوده و علاوه بر پاسخگویی به نیازهای فناورانه و دانش بنیان صنایع داخل، به ایجاد اشتغال تخصصی برای فارغ التحصیلان، جلوگیری از خروج ارز، جلوگیری از وابستگی به خارج و اتکا به توان نیروهای نخبه و جوان داخلی منجر می‌شود.

در زمینه رفع موانع تولید و ایجاد ثروت از طریق انجام پژوهش و تولید دانش و فناوری، چه اقداماتی انجام داده‌است؟

برگزاری رویدادهای هم‌رسانی عرضه و تقاضا همچون برگزاری نمایشگاه‌های مختلف از قبیل نمایشگاه ساخت داخل، نمایشگاه امنیت حراست و فناوری اطلاعات و نمایشگاه محیط زیست در منطقه پارس جنوبی بود. از دیگر اقدامات برگزاری تورهای فناوری و جلسات رودررو با مدیران صنایع حاضر در منطقه بود که به صورت مؤثر مدیران شرکت‌های دانش بنیان با نیازهای فناورانه صنایع و مدیران صنایع با ظرفیت‌ها و توانمندی‌های شرکت‌ها آشنا می‌شدند. همچنین پارک و مرکز با استفاده از بستر فضای مجازی، برای تسهیل راه‌اندازی وبگاه شرکت‌های زیر پوشش خود و معرفی محصولات و خدمات تخصصی قابل ارائه‌شان اقدام کرده تا ضمن ارائه توانمندی‌ها و ظرفیت‌های موجود به بازارهای هدف، نیازمندی‌های تخصصی آن بازارها را شناسایی کند و ارتباط سازنده و پایداری را بین صنایع و بازارهای هدف و شرکت‌های دانش بنیان بوجود آورد.

چرا صنعت نفت به عنوان یکی از حامیان مهم شرکت دانش بنیان مطرح می‌شود؟

بخش بزرگی از اقتصاد ایران بر دوش

و متوسط دانش‌محور و فناوری با نگاه به صنعت نفت.

شرکت‌های دانش بنیان در زمینه تولید کالاهای بار اول چه نقشی را ایفا می‌کنند؟

یکی از ظرفیت‌های قانونی جهت حمایت از طرح‌های پژوهشی و توسعه محصولات و تولید داخل، استفاده از ظرفیت ماده ۲۶ آیین‌نامه اجرای قانون حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات دانش بنیان مصوب هیأت وزیران به شماره ۱۴۱۶۰۲ مورخ ۱۳۹۱/۰۸/۲۱ است.

این ماده قانونی به دستگاه‌های اجرایی اجازه داده که حداقل یک درصد مبلغ خرید کالا یا خدمات با مبدأ خارجی را در راستای تحقیق و توسعه، طراحی، تجاری‌سازی و ساخت داخل کالا یا خدمات مذکور از طریق شرکت‌ها و مؤسسات دانش بنیان هزینه کند. این ظرفیت بسیار خوبی برای جلوگیری از خروج ارز است. ناگفته نماند که همکاری با شرکت‌های دانش بنیان دارای کم‌ترین ریسک فعالیت‌ها بوده چون که این شرکت‌ها همانند همه شرکت‌های حاضر در جهان ملزم به رعایت و اخذ استانداردها و گواهی‌نامه‌های اجباری ملی و بین‌المللی هستند. این امر باعث ایجاد اطمینان در مصرف‌کننده می‌شود. از طرفی دیگر شرکت‌های داخلی نسبت به شرکت‌های خارجی دارای کمترین ریسک بوده چون خیلی از شرکت‌های خارجی بدلیل تحریم‌های ظالمانه خدمات پس از فروش خود را قطع کرده و حتی به ایمیل‌های ارسالی از کشور ایران پاسخگویی ندارند و بعضاً این امر باعث اختلال تولید در روند صنایع شده است.

چگونه می‌توان نسبت به کاهش موانع فعالیت دانش بنیان‌ها کمک کرد؟

صنعت نفت از تحریم‌های ظالمانه به عنوان فرصت نگاه کرده و فرصتی برای اهمیت به شرکت‌های دانش بنیان و فناور داشته و انتظار می‌رود چه در دوران تحریم و چه در دوران بعد از تحریم همواره این نگاه، مستمر و تداوم داشته باشد. یکی از مهم‌ترین راهکارها عملیاتی و اجرا کردن قوانین و آیین‌نامه و نظارت بر حسن انجام آنهاست.

اجرا کردن قوانینی مانند قانون جهش تولید، آیین‌نامه تولید دانش بنیان و اشتغالزایی در صنعت نفت، سند برنامه

بخش بزرگی از اقتصاد ایران بر دوش صنعت نفت بوده و تنها راه پیشرفت و نجات صنعت نفت، نگاه ویژه به شرکت‌های دانش بنیان و فعالیت شرکت‌های فناور در پارک‌های علم و فناوری است

صنعت نفت بوده و تنها راه پیشرفت و نجات صنعت نفت، نگاه ویژه به شرکت‌های دانش بنیان و فعالیت شرکت‌های فناور در پارک‌های علم و فناوری است. در سال‌های اخیر اقدامات بسیار خوبی در این راستا بویژه حمایت از تولید بار اول شکل گرفته ولی کافی نیست. اگر بخواهیم به صورت تیتروار سیاست‌ها را نام ببریم شامل مواردی چون:

■ بسترسازی جهت تجاری کردن دستاوردهای پژوهشی فناورانه در حوزه صنعت نفت؛

■ ایجاد زمینه کارآفرینی و حمایت از نوآوری و خلاقیت نیروهای محقق جوان؛

■ توجه و رونق اقتصاد محلی مبتنی بر فناوری‌های نفت، گاز، پتروشیمی

■ بسترسازی برای ایجاد فرصت‌های شغلی مناسب به منظور جذب کارآفرینان و دانش‌آموختگان دانشگاهی در زمینه‌های فناوری‌های نفت، گاز، پتروشیمی

■ حمایت ویژه از طرح‌های با فناوری‌های پیشرفته در زمینه صنعت گاز و پتروشیمی، همگام با توسعه منطقه ویژه اقتصادی-انرژی پارس جنوبی و شمالی.

ایجاد جاذبه و فضای لازم جهت شکل‌گیری و گسترش واحدهای کوچک

ویژه‌نامه
صنعت نفت
«دانش بنیان»

ایران

اردیبهشت ۱۴۰۲